CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçaives da Cunha, n3 4ü - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 25/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a implantação de corrimão e a limpeza integral da
escadaria que interliga a rodovia MGC-120 à Rua Alberto F. Resende, no bairro
Santa Efigênia, tendo em vista que o local apresenta precárias condições de higiene
e segurança para os transeuntes.

A ausência de corrimão no referido trecho coloca em risco a integridade física
dos usuários, especialmente idosos e pessoas com mobilidade reduzida, que
utilizam a via diariamente. Somado a isso, o grande acúmulo de lixo e detritos no
local compromete a saúde pública e a estética urbana, favorecendo a proliferação
de vetores de doenças e gerando transtornos aos moradores da região.

Dessa forma, a instalação do equipamento de segurança e a limpeza
periódica mostram-se medidas necessárias e urgentes, a fim de garantir a
acessibilidade, preservar o bem-estar coletivo e assegurar melhores condições de
segurança e dignidade à população do bairro Santa Efigênia.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2026.

Moura Ferreira
Vereador

Recebido em 2. 9.2 .2_, ic
Assinatura

Pr2i.2w..!^ N°

Site www.entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail camarnpentrertosdeminas mg leg br